
 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione regionale-Scuola in ospedale (S.I.O.) 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 

Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

email: ud ic85800@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it  Tel : 0432 1276611 

 

 

1 
 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto previa consultazione di n. 1 operatore 
economico del SERVIZIO DI TRASPORTO USCITA DIDATTICA A MONTENARS ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n.36 per un importo contrattuale pari a euro 660,00 iva inclusa 
CIG B0D3C71C98 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 Novembre 1923 n.2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e la contabilità generale dello 

Stato”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto per il servizio di cui all’oggetto; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall’art.25, co.2, del D.lgs.165/2001 (c.d. T.U.P.I.) e dall’art. 

1,co.78, della L.107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

mailto:ud%20ic85800@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione regionale-Scuola in ospedale (S.I.O.) 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 

Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

email: ud ic85800@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it  Tel : 0432 1276611 

 

 

2 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 27 Febbraio 2019, Prot.n. 1573/2-

1 con la quale sono stati stabiliti i limiti ed i criteri per lo svolgimento, da 

parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali relative ad 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. 

a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Programma Annuale 2024; 

VISTA Il Piano dell’Offerta Formativa 2022/2025; 

VERIFICATA La copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi ed imputata la stessa al capitolo A05 dell’esercizio 

finanziario corrente; 

VISTE  Le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul 
sito dell’ANAC;  
 

DATO ATTO  della necessità di affidare il servizio di organizzazione e svolgimento di 

USCITA DIDATTICA A MONTENARS per n.2 classi istituto a.s. 2023/24; 

 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma 

“AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in 

relazione all’oggetto della presente fornitura; 

VERIFICATO che alla data odierna non risulta presente su MEPA  il SERVIZIO DI 

TRASPORTO USCITA DIDATTICA A MONTENARS  per n.2 classi scuola 

primaria istituto;   

VISTO L’art. 15, co.1  e l’art.17, co.2 del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO  che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica Prof. Leonardo Primus risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.15, co.1, D. Lgs. 

36/2023; 

mailto:ud%20ic85800@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione regionale-Scuola in ospedale (S.I.O.) 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 

Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

email: ud ic85800@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it  Tel : 0432 1276611 

 

 

3 
 

TENUTO CONTO  che nei confronti del RUP come individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATE la necessità e l’urgenza di attivare il SERVIZIO DI TRASPORTO USCITA 

DIDATTICA A MONTENARS  per n.2 classi scuola primaria istituto 

considerata la conformazione del mercato di riferimento e le attuali 

difficoltà a reperire la disponibilità di mezzi per il servizio di trasporto per 

le uscite didattiche in oggetto; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto previo interpello di n.1 operatore economico del 

settore del SERVIZIO DI TRASPORTO USCITA DIDATTICA A MONTENARS  

per n.2 classi scuola primaria istituto;  

VALUTATO che l’operatore economico interpellato Autoservizi Bevilacqua S.r.l., 

Strada di Oselin n.13 - Remanzacco (UD) disponga della idoneità 

professionale, della capacità economico-finanziaria e delle capacità 

tecniche e professionali per attendere al SERVIZIO DI TRASPORTO 

USCITA DIDATTICA A MONTENARS  per n.2 classi scuola primaria istituto; 

CONSIDERATO Il comunicato del Presidente dell’ANAC approvato dal Consiglio 

dell’Autorità Anticorruzione, nella seduta del 10 gennaio 2024 che 

estende agli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 

30 settembre 2024  l’interfaccia web per gli appalti e tutti i contratti 

pubblici messa a disposizione dalla piattaforma ANAC;   

VISTO Il preventivo ricevuto dall’operatore economico, Autoservizi Bevilacqua 

S.r.l., Strada di Oselin n.13 - Remanzacco (UD) per il SERVIZIO DI 

TRASPORTO USCITA DIDATTICA A MONTENARS per n.2 classi scuola 

primaria istituto, acquisito agli atti con prot. 0002817, corrispondente a € 

660,00 iva inclusa;  

VALUTATA l’offerta ricevuta dall’operatore economico Autoservizi Bevilacqua S.r.l., 

Strada di Oselin n.13 - Remanzacco (UD) congrua rispetto ai valori di 

mercato; 

mailto:ud%20ic85800@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione regionale-Scuola in ospedale (S.I.O.) 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 

Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

email: ud ic85800@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it  Tel : 0432 1276611 

 

 

4 
 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante ai sensi di quanto previsto dalle Linee guida 

ANAC n. 4 : 

  Per i restanti requisiti di moralità, procederà sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi 

e per gli effetti del D.P.R. n.445/2000, dal quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui agli art. 94 – 95 – 96 – 97 del 

Codice dei contratti pubblici 36/2023; 

 

VISTO l’art.1, co. 65 e 67 , della L.266/2005 in virtù della quale la stazione 

appaltante è tenuta ad acquisire il Codice Identificativo della Gara ; 

TENUTO CONTO   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n.136/2010 

(Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in mate-

ria di normativa Antimafia) e dal D.L.187/2010 (Misure Urgenti in mate-

ria di sicurezza), convertito con modificazione dalla L. 217/2010 e 

ss.mm.ii., per cui si procederà a richiedere il Codice identificativo di Gara 

CIG B0D3C71C98; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L.190 del 2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione “ 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono qui integralmente richiamati: 

 Si procede ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento diretto previa richiesta di n. 1 

preventivo del SERVIZIO DI TRASPORTO USCITA DIDATTICA A MONTENARS per n.2 classi scuola primaria 

istituto ad Autoservizi Bevilacqua S.r.l., Strada di Oselin n.13 - Remanzacco (UD) per un importo di € 

660,00 iva inclusa; 

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Istituzione scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                               Prof. Leonardo Primus 

Firmato digitalmente da LEONARDO PRIMUS

mailto:ud%20ic85800@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it

		2024-04-22T16:54:09+0200
	LEONARDO PRIMUS




